
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 73 Speciale
(Formazione)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 6 LUGLIO 2005 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) – Arretrati, solo se ancora 
disponibili  € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell’importo di  € 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo “dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.”. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – integralmente o in sintesi – che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 31.05.2005, n. 493: 

Legge 53/2000, art. 6. Piano formazione 
continua 2004-2005. Decreti Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 mag-

gio 2004, n. 136 e del 17 dicembre 2004, n. 
349. Direttive per il “Sistema di formazione 
a scelta individuale”............................. Pag. 3 

 
DELIBERAZIONE 31.05.2005, n. 495: 

Legge regionale  19 novembre 2003, n. 
19 – Approvazione del Programma di rie-
quilibrio e riconversione, nonché del Piano 
di esodo, del CIAPI (Centro Interaziendale 
di Addestramento Professionale per 
l’Industria – CHIETI/PESCARA). Deter-
minazione delle misure di incentivazione 
all’esodo. ............................................. Pag. 30 

 
DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 550: 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

Anticipazione trattamento mobilità la-
voratori licenziati da Consorzi Agrari ed 
articolazione incentivi economici destinati a 
favorirne la stabilizzazione occupazionale.
............................................................. Pag. 31 

 
DELIBERAZIONE 21.06.2005, n. 580: 

Piano 2005 percorsi triennali per 
l’esercizio del diritto-dovere d’istruzione e 
formazione – direttive attuative per l’anno 
formativo 2005/2006. ......................... Pag. 36 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL'ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 16.06.2005, n. DL/39: 

Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del DM 166/2001 e delle Deliberazioni GR 
n. 1277 del 27.12.2002, n. 49 del 5.2.2003 e 
n. 623 del 23.07.2004. .......................... Pag. 71 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL'ISTRUZIONE 

SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI 
E COMUNICAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 08.06.2005, n. DL11/52: 

Sostegno alla creazione e/o potenziamen-
to di laboratori linguistici nelle scuole pri-
marie e secondarie di primo grado – POR 
Abruzzo Ob3 FSE – Annualità 2003 – Asse 
C – Misura C.1 – Approvazione esito secon-
da Istruttoria del Nucleo di Valutazione. 
(Rif. Del. di G.R. n. 676 del 9.08.2004, n. 864 
del 08.10.2004 e n. 128 del 21.2.2005). 
............................................................ Pag. 101 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 31.05.2005, n. 493: 
Legge 53/2000, art. 6. Piano formazione 

continua 2004-2005. Decreti Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 maggio 
2004, n. 136 e del 17 dicembre 2004, n. 349. 
Direttive per il “Sistema di formazione a 
scelta individuale”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge quadro in materia di forma-
zione professionale del 21.12.1978, n. 845; 

Vista la legge regionale del 17.05.1995, n. 
111: “Formazione Professionale”, modificata ed 
integrata con L.R. del 9/2/2000, n. 6; 

Vista la legge n. 236 del 19 luglio 1993, 
“Interventi urgenti a sostegno 
dell’occupazione”, art 9, commi 3 e 7; 

Vista la legge n. 53 dell’8 marzo 2000, con-
cernente: “Disposizioni per il sostegno della 
maternità e della paternità, per il diritto alla 
cura e alla formaione e per il coordinamento dei 
tempi delle città” ed in particolare l’art 6, com-
ma 4; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali del 26 maggio 2004, n. 
136, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
R.I. n. 135 dell’11/06/2004, concernente: “Ri-
partizione delle risorse per le annualità 2002-
2003, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della legge 
8 marzo 2000, n. 53”; allegato “A”; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e

delle Politiche Sociali del 17 dicembre 2004, n. 
349, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
R.I. n. 25 del 1/02/2005, concernente: “Riparti-
zione delle risorse per le annualità 2002-2003, 
ai sensi dell’art. 6, comma 4, della legge 8 
marzo 2000, n. 5”, allegato “B”; 

Vista la deliberazione G.R. n. 93 del 
15/02/2005 concernente: P.O.R. Abruzzo Ob. 3, 
2000/2006 - F.S.E. ”Piano biennale degli inter-
venti delle politiche attive del lavoro, della 
formazione e dell’istruzione – Anni 2004-2005” 
e relative “Norme, procedure e strumenti per 
l’attuazione”; 

Visto il verbale della Commissione Triparti-
ta Regionale del 2/03/2005, allegato “C”; 

Tenuto conto 

- Che il Ministero del Lavoro e delle Poli-
tiche Sociali, con i Decreti Direttoriali n. 
136/V/2004, € 675.525,62, e n. 
349/V/2004, €. 334.241,92, ha assegnato 
alla Regione Abruzzo la somma com-
plessiva di €. 1.009.767,54 per il finan-
ziamento di progetti di formazione di la-
voratori occupati; 

- che nella riunione della Commissione 
Tripartita Regionale del 2/03/2005 le 
parti hanno condiviso il documento inse-
rito al terzo punto 
all’O.d.g.:“Formazione continua 
2004/2005 – Legge 53/2000, art. 6 – 
Avviso per la presentazione delle candi-
dature degli organismi formativi per 
l’inserimento nel catalogo – Direttive 
per il Sistema di formazione a scelta in-
dividuale”, riservandosi di inviare alla 
Direzione PALFI, entro sette giorni dalla 
riunione, eventuali osservazioni e/o inte-
grazioni; 

- delle osservazioni prodotte con nota n. 
103/05 del 10/03/2005 dalla Federazione 
Regionale Coldiretti Abruzzo, allegato 
“D”; 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

ritenuto 

- di approvare il Piano di formazione con-
tinua 2004-2005 relativo a: “Legge 
53/2000, articolo 6. Avviso per la pre-
sentazione delle candidature degli orga-
nismi formativi per l’inserimento nel ca-
talogo: Sistema di formazione a scelta 
individuale”, allegato “E”, da realizzare 
con le risorse dei suindicati decreti; 

- di rinviare a successivo provvedimento 
dirigenziale l’assunzione dell’impegno 
di spesa pari ad €. 1.009.767,54 da as-
sumere sul capitolo 51638 del corrente 
esercizio finanziario; 

- di rinviare per quant’altro non espressa-
mente previsto nel presente provvedi-
mento alle disposizioni contenute, per 
quanto compatibili, nella deliberazione 
G.R. n. 93 del 15/02/2005; 

dato atto del parere favorevole espresso dal 
Dirigente del Servizio Programmazione Inter-
venti Politiche del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione e dal Direttore Regionale della 
Direzione Politiche Attive del Lavoro, della 
Formazione e dell’Istruzione, sulla legittimità e 
regolarità della presente deliberazione; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa: 

1. Di approvare il Piano di formazione conti-
nua 2004-2005 relativo a: “Legge 53/2000, 
articolo 6. Avviso per la presentazione delle 
candidature degli organismi formativi per 
l’inserimento nel catalogo: Sistema di for-
mazione a scelta individuale”, allegato “E”, 
da realizzare con le risorse dei suindicati 
decreti. 

2. Di rinviare a successivo provvedimento 
dirigenziale l’assunzione dell’impegno di 
spesa pari ad €. 1.009.767,54 da assumere 
sul capitolo 51638 del corrente esercizio fi-
nanziario. 

3. Di rinviare per quant’altro non espressa-
mente previsto nel presente provvedimento 
alle disposizioni contenute, per quanto com-
patibili, nella deliberazione G.R. n. 93 del 
15/02/2005. 

4. Di disporre la pubblicazione integrale del 
presente provvedimento e relativi allegati 
con rito d’urgenza nel B.U.R.A.; 

5. Di pubblicizzare la presente deliberazione 
con gli allegati documenti sui siti: 
http://formazione.regione.abruzzo.it e 
http://lavoro.regione.abruzzo.it. 

Segue Allegato



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

DELIBERAZIONE 31.05.2005, n. 495: 
Legge regionale  19 novembre 2003, n. 19 

– Approvazione del Programma di riequili-
brio e riconversione, nonché del Piano di 
esodo, del CIAPI (Centro Interaziendale di 
Addestramento Professionale per l’Industria 
– CHIETI/PESCARA). Determinazione delle 
misure di incentivazione all’esodo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che si 
intende qui  integralmente riportato  e approva-
to : 

1. Di approvare il Programma di riequilibrio e 
riconversione, unitamente al Piano di esodo, 
di cui al documento denominato Allegato 5, 
parte integrante e sostanziale del presente 
atto, inoltrato dall’Associazione CIAPI 
(Centro Interaziendale di Addestramento 
Professionale per l’Industria – CHIE-
TI/PESCARA) alla Direzione Politiche At-
tive del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione. 

2. Di corrispondere ai dipendenti 
dell’Associazione CIAPI di cui all’Allegato 
5 l’indennità onnicomprensiva di € 
12.500,00 (dodicimilacinquecento/00) pro-
capite, determinato con deliberazione della 
G.r. n. 236 del 05.04.2004, oltre 
all’integrazione salariale e all’eventuale ri-
storo dei contributi previdenziali, come spe-
cificato nel documento medesimo. 

3. Di corrispondere all’Associazione CIAPI, a 
titolo di rimborso, la somma complessiva di 
€ 75.007,80 riguardante l’ammontare delle 
tre mensilità anticipate all’INPS dalla mede-
sima ai fini dell’attivazione della procedura

di mobilità.  

4. Di consentire, per le finalità specificate in 
narrativa, l’adesione al Piano di esodo in ar-
gomento anche ai dipendenti, della più volte 
menzionata Associazione CIAPI, che hanno 
maturato o che maturano il diritto al tratta-
mento di quiescenza, per anzianità o per 
vecchiaia, nel corso dell’anno 2005. 

5. Di concedere ai dipendenti di cui al punto 
precedente, che aderiranno volontariamente 
all’esodo entro il corrente anno, previa i-
stanza di adesione al Piano di esodo e riso-
luzione del rapporto di lavoro con 
l’Associazione CIAPI, unicamente 
l’indennità onnicomprensiva pro-capite di € 
12.500,00, così come stabilito con delibera-
zione della G.r. n. 236 del 05.04.2004 

6. Di dare atto che all’onere complessivo di € 
2.106.829,82 derivante dall’applicazione 
delle misure previste dal presente provve-
dimento si fa fronte come segue: 

- quanto ad € 1.108.900,00 con le risorse 
di cui al capitolo 52425 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 
2003 impegnate con determinazione di-
rigenziale n. DL9/891 del 12.12.03 

- quanto ad € 1.045.991,92 con le risorse 
di cui al capitolo 52425 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 
2004 impegnate con determinazione di-
rigenziale n. DL9/603 del 29.11.2004 

7. Di dare atto che alla liquidazione delle 
risorse in questione provvederà il competen-
te Servizio della Direzione Politiche Attive 
del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione, ai sensi dell’art. 4 della L.r. 
19/03. 

8. Di incaricare il Servizio “BURA Pubblicità 
ed accesso” della pubblicazione, per estrat-
to, del presente deliberato sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Abruzzo. 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 550: 
Anticipazione trattamento mobilità lavo-

ratori licenziati da Consorzi Agrari ed arti-
colazione incentivi economici destinati a 
favorirne la stabilizzazione occupazionale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamata la legge 28.10.99, n. 410, relati-
va al nuovo ordinamento dei Consorzi Agrari; 

Preso atto che i Consorzi Agrari hanno at-
tuato la procedura di mobilità collettiva e licen-
ziato i lavoratori dipendenti, in possesso dei 
requisiti soggettivi di cui all’art. 5 – c. 6 – della 
legge n. 410/99;  

Dato atto che, in relazione ai requisiti sog-
gettivi posseduti da tali lavoratori, parte degli 
stessi sono ancora in godimento del trattamento 
di mobilità ordinaria, previsto dall’art. 7 – 
commi 1 e 2 della legge n. 223/91, mentre altri 
hanno usufruito di provvedimenti di proroga di 
detto trattamento, concessi in deroga alla nor-
mati-va vigente in materia sin dall’anno 2001;  

Constatato che, da ultimo, a norma della 
legge 24.12.2003, n. 350, è stata concessa la 
proro-ga della mobilità dal 01.01.04 al 
31.12.2004;  

Preso atto che la legge 31.12.2004, n. 311 , 
al comma 155, dell’art. 1,  prevede che possano 
essere prorogati, con decreto interministeriale 
(lavoro-economia), i trattamenti previdenziali 
scaduti il 31.12.2004 in presenza di determinate 
condizioni; 

Constatato che, ritenendo sussistenti i pre-
supposti richiesti per la concessione del provve-
dimento di proroga del trattamento previdenzia-
le, con D.G.R. n. 216 del 28.02.05 si è stabilito 
di dover sostenere economicamente n. 25 lavo-
ratori licen-ziati dai Consorzi Agrari, residenti 
nella regione Abruzzo, di cui all’allegato elenco 
nominativo alla stessa allegato, costituendone 
parte integrante e sostan-ziale, attraverso 
l’erogazione, per ciascuno degli stessi, di un 

importo massimo mensile di €. 500,00= (cin-
quecento/00), a titolo di anticipazione del trat-
tamento di mobilità che sarebbe stato loro 
concesso a norma dell’art 1 - c. 155 – della 
legge n. 311/04, per n. 9 mesi, decorrenti da 
gennaio 2005; 

Rilevato che l’efficacia di tale provvedi-
mento è stata subordinata alla sottoscrizione del 
previsto accordo in sede governativa; 

Constatato tuttavia, che alla data odierna si è 
ancora in attesa di tale sottoscrizione, per cui la 
situazione di disagio economico dei lavoratori è 
ulteriormente peggiorata e diventata insosteni-
bile;  

Ritenuto pertanto, di dover prescindere dal 
conseguimento di tale atto, in relazione al con-
tenuto della fax datato 09.06.05 dell’ASSOCAP 
(Al. n. 1), che attesta la pre-senza della condi-
zione posta dalla norma per la concessione della 
proroga del trattamento previdenziale ;  

Ritenuto altresì, di dover approvare, secon-
do la previsione del dispositivo della richiama-
ta D.G.R. n. 216/05, il programma di misure 
dirette a favorire la risoluzione delle problema-
tiche occupazionali dei lavoratori in considera-
zione, contenuto nell’Allegato n. 2, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposto dalla competente Direzione Regio-
nale con la collaborazione di Ita-lia Lavoro 
S.p.A.;  

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore Regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione, 
dell’Istruzione e dal Dirigente del Servizio 
Programmazione Interventi Politiche del Lavo-
ro della Formazione e dell’Istruzione, in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla 
legittimi-tà del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa: 

1. L’avvio delle procedure relative all’ antici-
pazione del trattamento di mobilità, in favo-
re dei lavo-ratori licenziati dai Consorzi A-
grari, individuati dalla D.G.R. n. 216/05, se-
condo le modalità ivi previste, prescindendo 
dall’acquisizione del verbale di accordo da 

sottoscrivere in sede governa-tiva, a norma 
dell’art. 1 – c. 155 – della legge n. 311/04; 

2. L’approvazione del programma di misure 
dirette a favorire la risoluzione delle pro-
blematiche occupazionali di tali lavoratori, 
contenuto nell’Allegato n. 2 del presente at-
to. 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 

DELIBERAZIONE 21.06.2005, n. 580: 
Piano 2005 percorsi triennali per 

l’esercizio del diritto-dovere d’istruzione e 
formazione – direttive attuative per l’anno 
formativo 2005/2006. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge n° 845 del 21/12/1978; 

Vista la legge n. 53 del 28 marzo 2003 
(Norme generali sull’istruzione e livelli essen-
ziali delle prestazioni in materia di istruzione e 
formazione professionale); 

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3; 

Visto il Regolamento di attuazione dell’art. 
68 della legge del 17 maggio 1999, n°144, 
concernente l’obbligo di frequenza di attività 
formative fino al diciottesimo anno di età; 

Vista la legge regionale 17 maggio 1995, n° 
111, modificata ed integrata; 

Visti i Reg. CE 1260/1999; Reg. CE 
1784/1999; Reg. CE 1159/2000; Reg. CE 
1685/2000; 

Visti il Quadro Comunitario di Sostegno 
Ob. 3 FSE (Dec. CE 1120/2000), il Programma 
Operativo Regionale Ob. 3 FSE Regione A-
bruzzo (Dec. 2080/2000) ed il Complemento di 
Programmazione Ob. 3 FSE Regione Abruzzo 
(DCR n. 26/5 del 23 gennaio 2001); 

Vista la deliberazione G.R. n. 93 del 
15/02/2005 concernente: P.O.R. Abruzzo Ob. 3,  
2000/2006 - F.S.E. ”Piano degli interventi delle 
politiche attive del lavoro, della formazione e 
dell’istruzione – Anni 2004-2005” e relative 
“Norme, procedure e strumenti per 
l’attuazione”; 

Visto lo schema di Accordo quadro del 19 
giugno 2003 che prevede la realizzazione 
dall’anno scolastico 2003/2004 di un’offerta 
formativa sperimentale di istruzione e forma-
zione professionale nelle more dell’emanazione 

dei Decreti legislativi di cui alla legge 28 marzo 
2003, n. 53; 

Vista la deliberazione G.R. n. 729 del 
06/09/2003 concernente: Protocollo d’intesa fra 
la Regione Abruzzo, il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(MIUR) ed il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (MLPS) per la realizzazione 
dall’anno scolastico 2003/2004 di una offerta 
formativa sperimentale di istruzione e forma-
zione professionale; 

Visto l’Accordo tra il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano, per la definizione degli standard 
formativi minimi in attuazione all’accordo 
quadro sancito in Conferenza Unificata il 19 
giugno 2003 (Conferenza Stato-Regioni seduta 
del 15 gennaio 2004); 

Visto l’Accordo tra il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano, le Province, i Comuni e le comunità 
montane per la certificazione finale e interme-
dia e il riconoscimento dei crediti formativi (28 
ottobre 2004). Allegato A, Modello B, legenda 
del modello B e Modello C; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 86 del 3 
dicembre 2004: approvazione dei modelli di 
certificazione per il riconoscimento dei crediti 
ai fini del passaggio dal sistema della formazio-
ne professionale e dell’apprendistato al sistema 
dell’istruzione. Modello A e Modello B; 

Vista l’Ordinanza Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca n. 87/04. Norme 
concernenti il passaggio dal sistema della for-
mazione professionale e dell’apprendistato al 
sistema di istruzione, ai sensi dell’art. 68 della 
legge n. 144 del 1999; 

Visto il Decreto Legislativo del 15 aprile



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 2005, n. 76: Definizione delle norme generali 
sul diritto-dovere all'istruzione e alla formazio-
ne", a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), 
della legge 28 marzo 2003, n. 53; 

Visto il Decreto Legislativo del 15 aprile 
2005, n. 77: Definizione delle norme generali 
relative all’alternanza scuola-lavoro, a norma 
dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 

Considerato 

- che occorre avviare, anche per l’anno scola-
stico-formativo 2005/2006, percorsi forma-
tivi triennali previsti dalla citata legge n. 
53/2003; 

- che occorre impartire le direttive da osserva-
re in sede di richiesta di finanziamento dei 
progetti triennali relativi alla programma-
zione delle attività formative per l’anno 
2005; 

Ritenuto 

- di dare attuazione anche per l’anno scolasti-
co-formativo 2005/2006 alla legge n. 53 del 
28 marzo 2003 nelle more dell’emanazione 
degli specifici decreti legislativi attuativi; 

- di approvare il Piano 2005 concernente: 
“Direttive per la costituzione del Catalogo 
regionale dei progetti triennali per 
l’esercizio del diritto-dovere d’istruzione e 
formazione, allegato “A”; 

- di approvare il formulario e la modulistica 
di riferimento al suddetto Piano 2005, alle-
gato “B” 

- che i percorsi formativi triennali validati 
negli anni 2003 e 2004 potranno essere in-
tegrati o modificati in corso d’opera per a-
deguarli agli standard formativi che verran-
no definiti dai decreti di attuazione previsti 
dalla legge n. 53/2003; 

tenuto conto 

- che per l’attuazione del Piano 2005 occor-
rono risorse pari ad €. 7.200.000,00 (Punto 

10. Risorse disponibili del citato allegato 
“A”), da reperire per €. 6.500.000,00 dalle 
somme stanziate per la Misura A2 – anno 
2005- del Piano POR 2004/2005 della 
D.G.R. 93/2005 e per €. 700.000,00 dalle ri-
sorse attualmente disponibili nel Cap. 
51637/C/2005, che ammontano ad €. 
772.224,10; 

- che occorre assicurare la prosecuzione dei 
corsi triennali sperimentali avviati nelle 
programmazioni precedenti ed anche l’avvio 
di nuove prime annualità per consentire la 
frequenza dei corsi in questione ai giovani 
che scelgono il canale della formazione pro-
fessionale in attuazione del Dlg. del 15 apri-
le 2005, n. 76; 

ritenuto 

- di variare il punto II. 3.5 Piano finanziario 
per la Misura A.2 dell’allegato “A” alla de-
liberazione 15/02/2005, n. 93: Colonna anno 
2005, aggiungere alla somma di € 
4.130.000,00 la somma di €. 2.370.000,00, 
da detrarre sulla somma di 2.788.836,00 
sempre della medesima colonna delle azioni 
rivolte alle persone; 

- di finanziare la realizzazione della terza 
annualità dei corsi (n. 11) della programma-
zione 2003 con la somma di €. 
1.100.000,00, derivante dallo stanziamento 
previsto dal piano finanziario per la Misura 
A.2 dalla DGR n. 93 del 15/02/2005, da im-
putare sui seguenti capitoli: 

- 52427/C/2005 Fondo Sociale Europeo  
€. 495.000,00, pari al  45%; 

- 52426/C/2005 Fondo di Rotazione 
 €. 484.000,00, pari al  44%; 

- 52428/C/2005 Fondo Regionale        
€.  121.000,00, pari all’11%; 

- di finanziare la realizzazione della seconda 
annualità dei corsi (n. 43) della programma-
zione 2004 con la somma di €. 
4.300.000,00, derivante dallo stanziamento 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

previsto dal piano finanziario per la Misura 
A.2 dalla DGR n. 93 del 15/02/2005, da im-
putare sui seguenti capitoli: 

- 52427/C/2005 Fondo Sociale Europeo 
 €. 1.935.000,00, pari al  45%; 

- 52426/C/2005 Fondo di Rotazione 
€. 1.892.000,00, pari al  44%; 

- 52428/C/2005 Fondo Regionale 
€.    473.000,00, pari all’11%; 

- di finanziare la realizzazione di 11 prime 
annualità dei corsi triennali previsti nel Pia-
no 2005 con la somma di €. 1.100.000,00, 
derivante dallo stanziamento previsto dal 
piano finanziario per la Misura A.2 dalla 
DGR n. 93 del 15/02/2005, da imputare sui 
seguenti capitoli: 

- 52427/C/2005 Fondo Sociale Europeo 
€. 495.000,00, pari al  45%; 

- 52426/C/2005 Fondo di Rotazione   
€. 484.000,00, pari al  44%; 

- 52428/C/2005 Fondo Regionale 
€.  121.000,00, pari all’11%; 

- di finanziare la realizzazione di 7 prime 
annualità dei corsi triennali previsti nel Pia-
no 2005 con la somma di €. 700.000,00 con 
le risorse stanziate nel Cap. 51637/C/2005 
del corrente esercizio finanziario; 

preso atto 

- che il Gruppo di lavoro misto per il monito-
raggio, costituito con Determinazione diret-
toriale n. DL/43 del 20/04/2004, ha formula-
to nella riunione del 29/04/05, allegato “C”, 
suggerimenti ed indicazioni utili per la pro-
grammazione dei percorsi triennali; 

- che il Comitato paritetico di coordinamento, 
previsto dalla citata DGR n. 644/2003, non 
si è ancora costituito a causa della mancata 
designazione dei rappresentanti delle Pro-
vince e del Ministero del Lavoro e delle 
P.S.; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Dirigente del Servizio Programmazione Inter-
venti Politiche del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione e dal Direttore Regionale della 
Direzione Politiche Attive del Lavoro, della 
Formazione e dell’Istruzione, sulla legittimità e 
regolarità della presente deliberazione; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa, 

1. Di approvare il Piano 2005 concernente: 
“Direttive per la costituzione del Catalogo 
regionale dei progetti triennali per 
l’esercizio del diritto-dovere d’istruzione e 
formazione. 

2. Di approvare il formulario e la modulistica 
di riferimento al suddetto Piano 2005. 

3. Che i percorsi formativi triennali proposti 
potranno essere integrati o modificati in cor-
so d’opera per adeguarli agli standard for-
mativi che verranno definiti dai decreti di 
attuazione previsti dalla legge n. 53/2003. 

4. Di variare il punto II. 3.5 Piano finanziario 
per la Misura A.2 dell’allegato “A” alla de-
liberazione 15/02/2005, n. 93: Colonna anno 
2005, aggiungere alla somma di € 
4.130.000,00 la somma di €. 2.370.000,00, 
da detrarre sulla somma di 2.788.836,00 
sempre della medesima colonna delle azioni 
rivolte alle persone. 

5. Di finanziare la realizzazione della terza 
annualità dei corsi (n. 11) della programma-
zione 2003 con la somma di €. 
1.100.000,00, derivante dallo stanziamento 
previsto dal piano finanziario per la Misura 
A.2 dalla DGR n. 93 del 15/02/2005, da im-
putare sui seguenti capitoli: 

- 52427/C/2005 Fondo Sociale Europeo 
€. 495.000,00, pari al  45%; 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

- 52426/C/2005 Fondo di Rotazione    
€. 484.000,00, pari al  44%; 

- 52428/C/2005 Fondo Regionale           
€.  121.000,00, pari all’11%. 

6. Di finanziare la realizzazione della seconda 
annualità dei corsi (n. 43) della programma-
zione 2004 con la somma di €. 
4.300.000,00, derivante dallo stanziamento 
previsto dal piano finanziario per la Misura 
A.2 dalla DGR n. 93 del 15/02/2005, da im-
putare sui seguenti capitoli: 

- 52427/C/2005 Fondo Sociale Europeo  
€. 1.935.000,00, pari al  45%; 

- 52426/C/2005 Fondo di Rotazione  
€. 1.892.000,00, pari al  44%; 

- 52428/C/2005 Fondo Regionale 
€.    473.000,00, pari all’11%. 

7. Di finanziare la realizzazione di 11 prime 
annualità dei corsi triennali previsti nel Pia-

no 2005 con la somma di €. 1.100.000,00, 
derivante dallo stanziamento previsto dal 
piano finanziario per la Misura A.2 dalla 
DGR n. 93 del 15/02/2005, da imputare sui 
seguenti capitoli: 

- 52427/C/2005 Fondo Sociale Europeo  
€. 495.000,00, pari al  45%; 

- 52426/C/2005 Fondo di Rotazione   
€. 484.000,00, pari al  44%; 

- 52428/C/2005 Fondo Regionale   
€.  121.000,00, pari all’11%. 

8. Di finanziare la realizzazione di 7 prime 
annualità dei corsi triennali previsti nel Pia-
no 2005 con la somma di €. 700.000,00 con 
le risorse stanziate nel Cap. 51637/C/2005 
del corrente esercizio finanziario. 

9. Di disporre la pubblicazione della presente 
deliberazione nel BURA e nel sito: 
http://fil.regione.abruzzo.it.  

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 
 
 
 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

 
 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL'ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 16.06.2005, n. DL/39: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del DM 166/2001 e delle Deliberazioni GR n. 
1277 del 27.12.2002, n. 49 del 5.2.2003 e n. 
623 del 23.07.2004. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Visto il DM 166/2001 in materia di accredi-
tamento di sedi formative e orientative; 

Viste 

- la deliberazione G.R. n. 1277 del 
27.12.2001 recante “Accreditamento delle 
sedi formative e orientative della Regione 
Abruzzo”, con la quale è stato disposto 
l’avvio della sperimentazione del processo 
di accreditamento delle sedi operative di or-
ganismi pubblici e privati che intendono e-
rogare servizi di formazione professionale 
e/o orientamento finanziati con risorse pub-
bliche; 

- la deliberazione di G.R. n 49 del 5.2.2003 
recante “Aggiornamento del modello regio-
nale di accreditamento, adottato con atto di 
GR n. 1277 del 27.12.2001, avente per og-
getto l’accreditamento delle sedi formative 
ed orientative della Regione Abruzzo (Rif. 
D.M. 166/2001) – riapertura termini per la 
presentazione delle istanze; 

- la deliberazione di G.R. n. 623 del 
23.07.2004 recante: “Accreditamento delle 
sedi formative ed orientative della Regione 
Abruzzo a norma del DM 166 del 

25.05.2001 e delle Deliberazioni G.R. n. 
1277 del 27.12.2001 e n. 49 del 5.2.2003: 
riapertura termini per la presentazione delle 
istanze” 

dato atto che, la Giunta Regionale, con il ri-
chiamato atto n. 49/2003, ha ritenuto di stabili-
re, tra l’altro, che il procedimento si concluda 
con determinazioni direttoriali in merito al 
rilascio dell’accreditamento e la compilazione 
di distinti elenchi per ambiti, macrotipologie 
formative e tipo di sede; 

richiamate 

- la determinazione direttoriale n. DL/59 del 
27.06.2003 con la quale sono state dichiara-
te accreditate le prime sedi operative, di cui 
agli elenchi dell’Allegato ”1” al predetto 
provvedimento direttoriale, in possesso dei 
requisiti prescritti dal Modello regionale di 
accreditamento; 

- le determinazioni direttoriali nn. DL/65 del 
23.09.2003, DL/66 del 29.09.2003. DL/70 
del 9 ottobre 2003, DL/74 del 30 ottobre 
2003, DL/90 del 25.11.2003, DL/2 del 
09.01.2004, DL/11 del 23.02.2004, DL/52 
del 21/05/2004, DL/57 del 13 luglio 2004, 
DL/110 del 22 dicembre 2004, DL/28 del 9 
maggio 2005 e DL/29 del 19 maggio 2005, 
con le quali sono state dichiarate accreditate 
ulteriori sedi operative, di cui agli elenchi 
dei rispettivi allegati “D” (DL/65-2003) e 
“B” ai predetti provvedimenti, in possesso 
dei requisiti prescritti dal Modello regionale 
di accreditamento; 

Omissis 

ritenuto, quindi, di dover procedere, negli 
elenchi organizzati per ambiti e macrotipologie 
formative, alla variazione dell’indirizzo delle 
Sedi Operative dei seguenti OdF: 

- Dierreform S.r.l. da Via Castiglione 1/C – 
Lanciano a Via Ovidio, 21 – Lanciano



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

(CH); 

- Aedo S.r.l. da Via Orazio, 137 – Pescara a 
Via Fortore, 4 – Pescara; 

Ritenuto, inoltre, per facilità di consultazio-
ne, di raggruppare in un unico indice gli elenchi 
completi ed aggiornati, organizzati per ambiti e 
macrotipologie formative, delle sedi operative 
accreditate, alla data di adozione del presente 
provvedimento, così come da accluso Allegato 
“B”; 

Dato atto che la D.G.R. n. 49 del 5 febbraio 
2003 stabilisce che le sedi operative accreditate, 
in sede di pubblicizzazione delle iniziative 
formative finanziate da risorse pubbliche, do-
vranno utilizzare lo specifico logo ed il layout 
fornito dalla Direzione Politiche attive del 
Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione – 
Servizio Sviluppo Sistemi e Comunicazione; 

Rilevato che le disposizioni del richiamato 
modello regionale di accreditamento consento-
no l’accreditamento per due annualità, fatti 
salvi gli esiti dei controlli da operare, tramite 
visite in loco sull’intero universo delle sedi 
operative accreditate, a cura del competente 
Servizio Ispettivo della Direzione Politiche 
attive del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di dichiarare accreditate, per una durata

 biennale, a decorrere dalla data di adozione 
del presente provvedimento, le sedi operati-
ve di cui all’Allegato “A2” al medesimo 
provvedimento. 

2. Di prendere atto della variazione 
dell’indirizzo della Sede Operativa dell’OdF 
Dierreform s.r.l. da Via Castiglione 1/C – 
Lanciano a Via Ovidio, 21 – Lanciano (CH) 
e dell’OdF Aedo S.r.l. da Via Orazio, 137 – 
Pescara a Via Fortore, 4 – Pescara. 

3. Di precisare che gli elenchi completi, orga-
nizzati per ambiti e macrotipologie formati-
ve, delle sedi operative accreditate, alla data 
di adozione del presente provvedimento, so-
no riuniti in un unico indice Allegato “B” al 
medesimo provvedimento, contenente 
l’esatta denominazione della ragione sociale 
degli Organismi di Formazione, le cui sedi 
operative risultano accreditabili. 

4. Di trasmettere la presente determinazione al 
competente Servizio Ispettivo di questa Di-
rezione, ai fini dei controlli da attivare, ai 
sensi della deliberazione GR n. 49 del 5 
febbraio 2003, nonché a tutti gli altri Servizi 
della Direzione Politiche attive del Lavoro, 
della Formazione e dell’Istruzione. 

5. Di disporre la pubblicazione, per estratto, 
della presente determinazione nel BURA e 
sul sito http://afora.regione.abruzzo.it. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Rita Pecoraro Rossi 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

 
 
 
 
 
 
 

ELENCHI ORGANIZZATI PER AMBITI E  
MACROTIPOLOGIE FORMATIVE DELLE 

SEDI OPERATIVE ACCREDITATE  
 
 

ALLEGATO “B” 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

Pr
og

re
ss

iv
o

RAGIONE SOCIALE ORGANISMO Sede Operativa Indirizzo

Pr
ov

in
ci

a

Data 
Accreditamento

1 A.F.G.P. Associazione Formazione "Giovanni 
Piamarta" Roseto degli Abruzzi Via Nazionale 330 TE 27.06.2003

2 Innovazione e Promozione A.S.I.P. / Camera di 
Commercio Pescara Via Conte di Ruvo 2 - Via del 

Circuito 26 PE 27.06.2003

3 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo Vasto Via S. Domenico Savio 1 CH 27.06.2003

4 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo Ortona Via Don Bosco 2 CH 27.06.2003

5 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo L'Aquila Viale Don Bosco 6 AQ 27.06.2003

6 CISI ABRUZZO s.p.a. (per brevità Sviluppo 
Italia Abruzzo S.p.A.) Mosciano S. Angelo Zona Industriale TE 27.06.2003

7 CISI ABRUZZO s.p.a. (per brevità Sviluppo 
Italia Abruzzo S.p.A.) Sulmona S.S. 17 Km. 95,500 AQ 27.06.2003

8 E. N.F.A.P. Abruzzo Sulmona Viale Mazzini 34 AQ 27.06.2003

9 E. N.F.A.P. Abruzzo Lanciano Viale Cappuccini 49 CH 27.06.2003

10 E. N.F.A.P. Abruzzo Roseto degli Abruzzi Via Mezzopreti 9/A TE 27.06.2003

11 E. N.F.A.P. Abruzzo Teramo Viale G. Bovio 80 TE 27.06.2003

12 E. N.F.A.P. Abruzzo L'Aquila Via Monte Velino 32/A AQ 27.06.2003

13 IAL ABRUZZO Teramo Via Malaspina 13-17 e 25 TE 27.06.2003

14 IAL ABRUZZO Chieti Via De Lollis 10 CH 27.06.2003

15 IAL ABRUZZO Pescara Via Aterno 256 e 262 PE 27.06.2003

16 Opera Juventutis Pescara Strada Colle S. Donato 56 PE 27.06.2003

17 ASFOR c. Pescara VIA NAPOLI 17 PE 23.09.2003

18 Consorzio Nazionale Pro.Ge.A. Formazione Pescara Via Fortore, 4 Pe 23.09.2003

19 E. N.F.A.P. Abruzzo Pescara VIALE RIVIERA, 279 PE 23.09.2003

20
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
DELL'ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA E 
MEDIA IMPRESA ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE DI AVEZZANO

Avezzano VIA XX SETTEMBRE, 326/B - 
VIA CRISPI, 17

AQ 23.09.2003

AMBITO: "ORIENTAMENTO" 

REGIONE ABRUZZO

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E DELL'ISTRUZIONE

ACCREDITAMENTO SEDI OPERATIVE DI ORGANISMI DI FORMAZIONE E/O ORIENTAMENTO PROFESSIONALE

( D.M. 166/2001  ---  D.G.R. n° 1277/2001  ---  D.G.R. n° 49/2003  ---  D.G.R. n° 623/2004)

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

21 Assindustria Servizi s.r.l. Teramo Via Gammarana 8 TE 29.09.2003

22 IAL ABRUZZO Avezzano
Via Monte Cervaro, 6   - Loc. 
Paterno AQ 29.09.2003

23 AS.FO.R. Associazione Formazione Ravasco Pescara Via Italica, 46 PE 09.10.2003

24 Cooperativa Sociale Socio Educativa a.r.l. 
"PROMETEO" Avezzano Via V. Veneto 29 - Via Monte 

Zebio AQ 30.10.2003

25 I.S.E. di Zuccarini Guido Francesco Francavilla al Mare Via G. D'Annunzio, 56  - c/o Istituto 
Comprensivo "F.P.Michetti" CH 30.10.2003

26 RISORSE s.n.c. Avezzano Via S. Pertini 85 AQ 30.10.2003

27 Telecom Italia Learning Services S.p.a. L'Aquila Via Giovanni Falcone 25 AQ 30.10.2003

28 Associazione Italiana Coltivatori Sulmona Via Giammarco 7/9 AQ 25.11.2003

29 CISI Abruzzo Avezzano Viale Newton snc Zona industriale AQ 25.11.2003

30 CRAS-FORP di Mascetta Giovanna & C. s.n.c. Sulmona Via Gorizia 17 AQ 25.11.2003

31 IRIS - Istituto di Ricerca ed Tnterventi Socio 
Educativi Pescara Via Passolanciano  75 PE 25.11.2003

32 G.A.L. TERRE PESCARESI a r.l. Manoppello Scalo Via Costa sn PE 09.01.2004

33 MUNDIA di Cristina Di Marco Vasto Via Alessandrini 6/A CH 23.02.2004

34 Consorzio Parco Scientifico e 
Tecnologico d'Abruzzo Atri C.da Piani S.Andrea TE 09.05.2005

35 CE.S.CO.T. ABRUZZO Pescara Via Raiale 110 bis PE 16.06.2005

36 Consulform S.r.l. Montesilvano Via Cavallotti 15F PE 16.06.2005

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

Pr
og

re
ss

iv
o

RAGIONE SOCIALE ORGANISMO Sede Operativa Indirizzo

Pr
ov

in
ci

a

Data 
Accreditamento

1 A.F.G.P. Associazione Formazione "Giovanni 
Piamarta" Roseto degli Abruzzi Via Nazionale 330 TE 27.06.2003

2 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo Vasto Via S. Domenico Savio 1 CH 27.06.2003

3 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo Ortona Via Don Bosco 2 CH 27.06.2003

4 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo L'Aquila Viale Don Bosco 6 AQ 27.06.2003

5 C.I.A.P.I. Campus Internazionale della 
Formazione Chieti Scalo Viale Abruzzo 322 CH 27.06.2003

6 Consorzio Nazionale Pro.Ge.A. Formazione Pescara Via Fortore, 4 PE 27.06.2003

7 E.N.F.A.P. Abruzzo Sulmona Viale Mazzini 34 AQ 27.06.2003

8 E.N.F.A.P. Abruzzo Lanciano Viale Cappuccini 49 CH 27.06.2003

9 E.N.F.A.P. Abruzzo Roseto degli Abruzzi Via Di Iorio 4 - C.da Borsacchio TE 27.06.2003

10 E.N.F.A.P. Abruzzo Teramo Viale G. Bovio 80 TE 27.06.2003

11 E.N.F.A.P. Abruzzo L'Aquila Via Monte Velino 32/A AQ 27.06.2003

12 E.N.F.A.P. Abruzzo  Penne Largo S. Agostino 2 PE 27.06.2003

13 Ente Scuola Edile della Provincia di Chieti Chieti Via Aterno 187 CH 27.06.2003

14 Fondazione Padre Alberto Mileno - Onlus  
C.F.P. Padre Massimiliano Kolbe Vasto Contrada Lebba 69 CH 27.06.2003

15 IAL ABRUZZO Teramo Via Malaspina 13-17 e 25 TE 27.06.2003

16 IAL ABRUZZO Chieti Via De Lollis 10 CH 27.06.2003

17 IAL ABRUZZO Pescara Via Aterno 256 e 262 PE 27.06.2003

18 Opera Juventutis Pescara Strada Colle S. Donato 56 PE 27.06.2003

AMBITO: FORMAZIONE

MACROTIPOLOGIA: "OBBLIGO FORMATIVO" 

REGIONE ABRUZZO
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E DELL'ISTRUZIONE

ACCREDITAMENTO SEDI OPERATIVE DI ORGANISMI DI FORMAZIONE E/O ORIENTAMENTO PROFESSIONALE

( D.M. 166/2001  ---  D.G.R. n° 1277/2001  ---  D.G.R. n° 49/2003  ---  D.G.R. n° 623/2004)

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

19 Qualiform s.a.s. Atri Viale Europa - Zona Ind.le Casoli TE 27.06.2003

20 ASFOR c. Pescara Via Napoli 17 PE 23.09.2003

21 E.N.F.A.P. Abruzzo Pescara Viale Riviera  279 PE 23.09.2003

22 Associazione Monfor Onlus Vasto Viale D'Annunzio 68 CH 23.09.2003

23 Ente Formazione Sicurezza Edile - Pescara Pescara Via Prati 29 PE 23.09.2003

24 INFOMEDIA S.R.L. L'Aquila Viale Croce Rossa, 237 AQ 23.09.2003

25 Informatica 2000 di La Rosa e D'Angelo S.a.s. L'Aquila Viale Croce Rossa  237 AQ 23.09.2003

26 Alfa - Consorzio Abruzzese per lo Sviluppo 
Industriale S.p.A. Teramo C.da Scalepicchio TE 29.09.2003

27 IAL ABRUZZO Avezzano Via Monte Cervaro  6   - Loc. 
Paterno AQ 29.09.2003

28 Pianeta Moda  S.a.s.  di Rita Annecchini & C. Pescara Via del Santuario 9-11-13 PE 29.09.2003

29 Brioni Roman Style Spa Penne Via N. Fonticoli  3 PE 29.09.2003

30 AS.FO.R. Associazione Formazione Ravasco Pescara Via Italica  46 PE 09.10.2003

31 Associazione Italiana Coltivatori Sulmona Via Giammarco 7/9 AQ 30.10.2003

32 MOOD ACCADEMIA STILE IMMAGINE s.r.l. L'Aquila Via Pile AQ 30.10.2003

33 CE.S.CO.T. ABRUZZO Pescara Via Raiale 110 bis PE 16.06.2005

34 Consulform S.r.l. Montesilvano Via Cavallotti 15F PE 16.06.2005

35 Efor Roseto degli Abruzzi Via Castellammare Adriatico, 3 TE 16.06.2005

36 IN-FORMA e-learning school  Tortoreto Lido Via Trieste, 135 TE 16.06.2005

 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

Pr
og

re
ss

iv
o

RAGIONE SOCIALE ORGANISMO Sede Operativa Indirizzo

Pr
ov

in
ci

a

Data 
Accreditamento

1 A.F.G.P. Associazione Formazione "Giovanni 
Piamarta" Roseto degli Abruzzi Via Nazionale 330 TE 27.06.2003

2 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo Vasto Via S. Domenico Savio 1 CH 27.06.2003

3 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo Ortona Via Don Bosco 2 CH 27.06.2003

4 Associazione CNOS-FAP Regione Abruzzo L'Aquila Viale Don Bosco 6 AQ 27.06.2003

5 C.I.A.P.I. Campus Internazionale della 
Formazione Chieti Scalo Viale Abruzzo 322 CH 27.06.2003

6 E:N.F.A.P. Abruzzo Sulmona Viale Mazzini 34 AQ 27.06.2003

7 E:N.F.A.P. Abruzzo Lanciano Viale Cappuccini 49 CH 27.06.2003

8 E:N.F.A.P. Abruzzo Roseto degli Abruzzi Via Di Iorio 4 - C.da Borsacchio TE 27.06.2003

9 E:N.F.A.P. Abruzzo Teramo Viale G. Bovio 80 TE 27.06.2003

10 E:N.F.A.P. Abruzzo L'Aquila Via Monte Velino 32/A AQ 27.06.2003

11 Ente Scuola Edile della Provincia di Chieti Chieti Via Aterno 187 CH 27.06.2003

12 Fondazione Padre Alberto Mileno - Onlus  
C.F.P. Padre Massimiliano Kolbe Vasto Contrada Lebba 69 CH 27.06.2003

13 IAL ABRUZZO Teramo Via Malaspina 13-17 e 25 TE 27.06.2003

14 IAL ABRUZZO Chieti Via De Lollis 10 CH 27.06.2003

15 IAL ABRUZZO Pescara Via Aterno 256 e 262 PE 27.06.2003

16 Opera Juventutis Pescara Strada Colle S. Donato 56 PE 27.06.2003

17 Qualiform s.a.s. Atri Viale Europa - Zona Ind.le Casoli TE 27.06.2003

18 ASFOR c. Pescara Via Napoli  17 PE 23.09.2003

19 E. N.F.A.P. Abruzzo Pescara Viale Riviera  279 PE 23.09.2003

20 Ente Formazione Sicurezza Edile - Pescara Pescara Via Prati 29 PE 23.09.2003

MACROTIPOLOGIA: "OBBLIGO FORMATIVO" 

Area speciale: SVANTAGGIO

( D.M. 166/2001  ---  D.G.R. n° 1277/2001  ---  D.G.R. n° 49/2003  ---  D.G.R. n° 623/2004 )

REGIONE ABRUZZO
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E DELL'ISTRUZIONE

ACCREDITAMENTO SEDI OPERATIVE DI ORGANISMI DI FORMAZIONE E/O ORIENTAMENTO PROFESSIONALE

AMBITO: FORMAZIONE

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 

21 IAL ABRUZZO Avezzano Via Monte Cervaro  6   - Loc. 
Paterno AQ 29.09.2003

22 AS.FO.R. Associazione Formazione Ravasco Pescara Via Italica  46 PE 09.10.2003

23 Associazione Italiana Coltivatori Sulmona Via Giammarco 7/9 AQ 30.10.2003

24 INFOMEDIA S.R.L. L'Aquila Viale Croce Rossa  237 AQ 23.02.2004

25 Informatica 2000 di La Rosa - D'Angelo SAS L'Aquila Viale Croce Rossa  237 AQ 23.02.2004

26 CE.S.CO.T. ABRUZZO Pescara Via Raiale 110 bis PE 16.06.2005

27 Efor Roseto degli Abruzzi Via Castellammare Adriatico, 3 TE 16.06.2005

28 IN-FORMA e-learning school  Tortoreto Lido Via Trieste, 135 TE 16.06.2005

 

 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 

 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 

DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI 

E COMUNICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 08.06.2005, n. DL11/52: 
Sostegno alla creazione e/o potenziamento 

di laboratori linguistici nelle scuole primarie 
e secondarie di primo grado – POR Abruzzo 
Ob3 FSE – Annualità 2003 – Asse C – Misu-
ra C.1 – Approvazione esito seconda Istrut-
toria del Nucleo di Valutazione. (Rif. Del. di 
G.R. n. 676 del 9.08.2004, n. 864 del 
08.10.2004 e n. 128 del 21.2.2005). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Viste le deliberazioni di G.R.: 

- n. 730 del 6.09.2003, inerente “POR Abruz-
zo Ob. 3 2000 – 2006 FSE “Piano degli in-
terventi delle Politiche attive del lavoro, del-
la Formazione e dell’Istruzione – annualità 
2003” e relative “Norme, procedure e stru-
menti per l’attuazione” e in particolare la 
scheda tecnica relativa alla Misura C.1, 

- n. 676 del 9.8.2004 e n. 864 del 8.10.2004 
concernenti l’intervento “Sostegno alla cre-
azione e/o potenziamento di laboratori lin-
guistici nelle scuole primarie e secondarie di 
primo grado – POR Abruzzo – Annualità 
2003 – Asse C – Misura C.1; 

- n. 128 del 21.2.2005 concernente “Modifi-
che” all’azione di cui sopra, con la quale si 
stabilisce di “consentire l’ulteriore seguito a 
tutte le istanze relative alle richieste di labo-
ratori linguistici non correttamente formula-
te, anche in deroga alle percentuali stabilite 
per ciascuna Provincia, a condizione che le 
scuole interessate provvedano alla corretta 
integrazione delle stesse”; 

Richiamata la precedente determinazione

dirigenziale n. DL11/34 del 30.3.2005 con la 
quale si è già provveduto ad assegnare n. 54 
Laboratori Linguistici alle Scuole risultate 
ammissibili dal primo elenco elaborato dal 
Nucleo di Valutazione delle istanze; 

Preso atto del verbale n. 6 del 30.5.2005 del 
Nucleo di valutazione, riunitosi per un riesame 
delle istanze escluse in precedenza, dal quale si 
evince l’ammissibilità di n. 21 richieste inviate 
dalle Scuole indicate nell’elenco di cui 
all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Considerato pertanto, di dover assegnare n. 
21 Laboratori Linguistici alle Scuole indicate 
nell’elenco di cui all’Allegato “A”; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono integralmente richiamate 

1. Di assegnare n. 21 Laboratori Linguistici 
alle Scuole indicate nell’elenco di cui 
all’Allegato “A”, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto; 

2. Di trasmettere all’ARIT la presente Deter-
minazione al fine di consentire la consegna 
e l’istallazione dei laboratori linguistici 
presso le sedi scolastiche di cui all’Allegato 
“A” su indicato, la formazio-
ne/addestramento degli operatori scolastici, 
nonché l’assistenza nella fase di start up e il 
collaudo dei laboratori medesimi. 

3. Di pubblicare la presente Determinazione 
dirigenziale sul B.U.R.A., sul sito 
http://istruzione.regione.abruzzo.it e me-
diante affissione nella bacheca della Dire-
zione Politiche attive del Lavoro, della 
Formazione e dell’Istruzione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Flora Antonelli 

Segue Allegato 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 

 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 73 Speciale (6.07.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


